
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    113540 

Τροποποίηση σχεδίου πόλης μετά από αυτοδί-

καιη άρση απαλλοτρίωσης (άρθρο 3 παρ. 2 του 

ν. 4315/2014), με κατάργηση τμήματος του Ο.Τ. 

250Α - χώρος νηπιαγωγείου - βρεφονηπιακού 

σταθμού, δημιουργία του Ο.Τ. 250Α και πεζοδρό-

μου, στην ιδιοκτησία των Αφροδίτης Καλαντζή - 

Σωτηρίου και Αριστείδη Κακάτσιου, με ταυτό-

χρονη επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης, 

στη συνοικία Ανθούπολη Λάρισας, σύμφωνα με 

το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και τις

υπ’ αρ. 399/2019 και 215/2020 Α.Δ.Σ.. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του ν. 3852/

2010 (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α΄ 222).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7-2023 (Α΄ 228) «περί 

σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους 

και οικοδομής αυτών».

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27-7-1999, «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας» (Δ΄ 580).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140) 

«Περί τροποποίησης των διατάξεων του ν.1577/1985 -

Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» όπως αντικα-

ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197) .

7. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/ 

1997 (Α΄ 124).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79).

9. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 

σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

10. Την υπ’ αρ. Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 

(Εγκ.55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροπο-

ποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την  υπ’ αρ. Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ.6/2006) 

«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού - σχεδιασμού».

12. Την υπ’ αρ.  Εγκ.-29829/14-6-2012 (Εγκ.10/2012) 

«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερεια-

κών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 

σχεδιασμού».

13. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με το 

από 22-1-1979 Προεδρικό Διάταγμα ”περί τροποποίη-

σης και επέκτασης του Ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας» 

(Δ΄ 121).

14. Την υπ’ αρ. 1668/28-3-1988 απόφαση του Νομάρχη 

Λάρισας (Δ΄ 348) περί «αναθεώρησης του ρυμοτομικού 

σχεδίου πόλης Λάρισας» σύμφωνα με την οποία συμπε-

ριλήφθη η ιδιοκτησία στην αναθεώρηση του σχεδίου 

πόλης. Η απόφαση αυτή συμπληρώθηκε, διορθώθηκε 

και αναδημοσιεύθηκε στο (Δ΄ 750).

15. Την υπ’ αρ. 6934/16-10-1990 απόφαση Νομάρχη 

Λάρισας περί τροποποίησης του αναθεωρημένου σχε-

δίου (Δ΄ 636).

16. Την υπ’ αρ. 3338/16-4-2019 αίτηση της ιδιοκτή-

τριας κα Αφροδίτης Καλαντζή - Σωτηρίου με την οποία 

κατέθεσε πρόταση τροποποίησης συνοδευόμενη από 

τοπογραφικά διαγράμματα και έκθεση ελέγχου τίτλων.

17. Tην υπ’ αρ. 230/2017 απόφαση του Δ.Σ. Λάρι-

σας, σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε ομόφωνα 

«η μη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 33 του 

ν. 4067/2012 που αφορά τη χρηματοδότηση και την ει-

δική εισφορά εφαρμογής ρυμοτομικών σχεδίων μέχρι 

τη νομοθετική του ρύθμιση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

131/2017 Α.Ο.Ε.».

18. Την υπ’ αρ. 741/2017 απόφαση του Δ.Σ. Λάρισας 

περί «Λήψης απόφασης για την πολεοδομική κατάσταση 

και για τις δεσμευμένες ιδιοκτησίες για τη δημιουργία 

κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων, που βρίσκονται 

στην 4η Δημοτική Κοινότητα.» σύμφωνα με την οποία 

η εν λόγω ιδιοκτησία δεν αξιολογείται ως πρώτης προ-

τεραιότητας.

19. Την υπ’ αρ. 28/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-

τητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων η οποία εισηγήθηκε 

ομόφωνα στο Δ.Σ. «την τροποποίηση του ρυμοτομικού 

σχεδίου πόλης μετά από αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρί-

ωσης (άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014) με κατάργηση 

τμήματος του Ο.Τ. 250Α - χώρος νηπιαγωγείου - βρεφο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 188

1765

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.09 18:46:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1766 Τεύχος Δ’ 188/09.04.2021

νηπιακού σταθμού, δημιουργία του Ο.Τ. 250Α και πε-

ζοδρόμου, στην ιδιοκτησία των Αφροδίτη Σωτηρίου - 

Καλαντζή, Αριστείδη Κακάτσιου και Αναστασία Κακάτσι-

ου, με ταυτόχρονη επιβολή όρων και περιορισμών δόμη-

σης, στη συνοικία Ανθούπολη Λάρισας, σύμφωνα με το 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, με την προϋπόθε-

ση οι ιδιοκτήτες να παραχωρήσουν σε κοινή χρήση και 

να παραιτηθούν από κάθε δικαίωμα αποζημίωσης για το 

Κ.Χ. 250Α (Ρ) με κορυφές Α-Β-Ε-Τ6-Α εμβαδού 321,30τ.μ.

20. Την υπ' αρ. 185/2019 ομόφωνη απόφαση της Οικο-

νομικής Επιτροπής κατά της εγγραφής εξειδικευμένου 

κονδυλίου στον προϋπολογισμό για την απαλλοτρίωση 

ιδιοκτησίας των Αφροδίτη Σωτηρίου - Καλαντζή, Αρι-

στείδη Κακάτσιου και Αναστασία Κακάτσιου, μετά από 

αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρίωσης (αρθ. 3 παρ. 2 του 

ν.4315/2014) σε τμήμα του Ο.Τ. 250Α - χώρος νηπιαγω-

γείου - βρεφονηπιακού σταθμού.

21. Την υπ’ αρ. 399/2019 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Λάρισας με την οποία αποφα-

σίστηκε κατά πλειοψηφία η έγκριση της τροποποίησης 

του σχεδίου πόλης σύμφωνα με το σκεπτικό της υπ’ αρ. 

28/2019 Α.Ε.Π.Ζ. του Δήμου Λαρισαίων.

22. Την υπ’ αρ. 5522/1-7-2019 ένσταση εβδομήντα δύο 

(-72-) κατοίκων της συνοικίας Ανθούπολης που υποβλή-

θηκε κατά της υπ' αρ. 399/2019 απόφασης Δ.Σ.

23. Την υπ’ αρ. 50/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων σύμφωνα με την 

οποία αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία η απόρριψη της 

ένστασης.

24. Την υπ’ αρ. 215/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Λάρισας σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε 

κατά πλειοψηφία η απόρριψη της ένστασης.

25. Την υπ’  αρ. 9526/29-7-2020 Δήλωση παραίτησης 

κυριότητας από ρυμοτομούμενο τμήμα και παραχώρη-

σης του σε κοινή χρήση υπό αναβλητική αίρεση καθώς 

και το υπ’ αρ. 3833/28-8-2020 πιστοποιητικό καταχώ-

ρησης εγγραπτέας πράξης στο βιβλίο κτηματολογικό 

γραφείο Λάρισας, σύμφωνα με τα οποία το τμήμα της 

ιδιοκτησίας με κορυφές Α-Β-Ε-Τ4-Α εμβαδού 321,30τ.μ. 

παραμένει χαρακτηρισμένο ως Χώρος στάθμευσης (Ρ).

26. Το γεγονός ότι η ιδιοκτησία των Αφροδίτη Σωτη-

ρίου - Καλαντζή, Αριστείδη Κακάτσιου και Αναστασία 

Κακάτσιου, δεν οφείλει εισφορά σε γη για την αποχαρα-

κτηριζόμενη έκταση κατ’ εφαρμογή των ειδικών διατά-

ξεων της περίπτωσης ε του άρθρου 20 του ν. 2508/1997 

όπως διορθώθηκε και συμπληρώθηκε με την παρ. 7 του 

άρθρου 1 του ν. 4315/2014.

27. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 

τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Μαγαλιό Στυλιανό - Σωτήριο και 

το οποίο συνοδεύει την με αρ. 399/2019 απόφαση του 

Δ.Σ. Λάρισας και την από 4-2-2021 εισήγηση του Τμ. Χω-

ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

28. Το υπ’ αρ. 38977/28-9-2020 έγγραφο του Δήμου 

Λαρισαίων προς το ΥΠΕΝ.

29. Το υπ’  αρ. 279236/16-10-2020 έγγραφο της Περι-

φέρειας Θεσσαλίας προς το ΥΠΕΝ.

30. Το υπ’ αρ. 43281/23-10-2020 έγγραφο του Δήμου 
Λαρισαίων προς το ΥΠΕΝ.

31. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/103991/1359/

11-12-2020 απαντητικό έγγραφο του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας στα παραπάνω ερωτήματα 

(28, 29 και 30) της Περιφέρειας Θεσσαλίας και του Δήμου 

Λαρισαίων.

32. Το υπ’ αρ. 43832/5-2-2021 έγγραφο της Δ/νσης Πε-

ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, με το οποίο 

διαβιβάστηκε η από 4-2-2021 εισήγηση της υπηρεσίας 

και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη συνοδεύει.

33. Το απόσπασμα 1ου πρακτικού (Πράξη 2η) της 

ομόφωνης Γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας 

υπέρ της έγκρισης της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου.

34. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:

Με την απόφαση που αναφέρεται στο 21 σχετ., εντέλ-

λεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του Πολεοδο-

μικού καθεστώτος τμήματος της ιδιοκτησίας όπου δι-

απιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 

ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10, τροποποιήσεις σχε-

δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 

με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 

απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 

απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοι-

νωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται 

με απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 

έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 

το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

εγκύκλιος 55/1988, ο ν. 4067/2012, οι Καταργούμενες - 

Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014 και 

το έγγραφο του ΥΠΕΝ με υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟ-

ΠΕΦ/103991/1359/11-12-2020 σύμφωνα με το οποίο 

«… επί αιτήματος άρσης της δέσμευσης ακινήτου που 

έχει χαρακτηριστεί ως χώρος κοινής ωφέλειας, δεν απαι-

τείται η σύνταξη πράξης αναλογισμού. Άλλωστε, στην 

περίπτωση των κοινωφελών χώρων δεν αναλογίζονται 

υποχρεώσεις στους παρόδιους, αλλά υπόχρεος είναι ο 

φορέας».

Με την υπ’ αρ. 399/2019 απόφαση του το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Λάρισας γνωμοδότησε κατά πλει-

οψηφία σχετικά με «Τροποποίηση σχεδίου πόλης μετά 

αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρίωσης (άρθρο 3 παρ. 2 του 

ν. 4315/2014), με κατάργηση τμήματος του Ο.Τ. 250Α - 

χώρος νηπιαγωγείου - βρεφονηπιακού σταθμού, δημι-

ουργία του Ο.Τ. 250Α και πεζοδρόμου, στην ιδιοκτησία 

των Αφροδίτης Καλαντζή - Σωτηρίου και Αριστείδη Κα-

κάτσιου, με ταυτόχρονη επιβολή όρων και περιορισμών 

δόμησης, στη συνοικία Ανθούπολη Λάρισας, σύμφωνα 

με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και τις με αρ. 

28/2019 Α.Ε.Π.Ζ. και 185/2019 Α.Ο.Ε».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1767Τεύχος Δ’ 188/09.04.2021

Κατά της υπ' αρ. 399/2019 απόφασης υποβλήθηκε μία 

ένσταση εντός της νόμιμης προθεσμίας, σύμφωνα με τη 

υπ’ αρ. 7199/4-9-2020 βεβαίωσή του Αντιδημάρχου Πο-

λεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης Πόλης του 

Δήμου Λάρισας, η οποία απορρίφθηκε κατά πλειοψηφία 

με την υπ’ αρ. 215/16-9-2020 απόφαση του Δ.Σ. Λάρισας.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν ρυμοτομού-

νται οικόπεδα τόσο ώστε να καθίστανται μη άρτια, επί-

σης δεν ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν κτιστεί με 

νόμιμη άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου, σύμφωνα με 

τη υπ’ αρ. 7200/4-9-2020 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 

Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης Πόλης 

του Δήμου Λάρισας.

Η άρση αυτή καθίσταται αναγκαία, όπως προκύπτει 

από την 185/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία ο Δήμος 

αδυνατεί να αποζημιώσει το τμήμα της ιδιοκτησίας των 

Αφροδίτη Σωτηρίου - Καλαντζή, Αριστείδη Κακάτσιου 

και Αναστασία Κακάτσιου στο Ο.Τ. 250Α συνολικού εμ-

βαδού 1.817,11 τ.μ. με την προσήκουσα αποζημίωση με 

βάση τις αντικειμενικές αξίες. Η κρίση του Δήμου περί 

αδυναμίας αποζημίωσης αιτιολογείται από τα συγκε-

κριμένα στοιχεία της οικονομικής διαχείρισης όλων των 

προσφάτων ετών από τα οποία προκύπτει η πραγματική 

αδυναμία εξεύρεσης των απαιτούμενων χρημάτων για 

την απόκτηση του συγκεκριμένου χώρου, συνεκτιμώ-

ντας και τις προτεραιότητες για την απόκτηση άλλων 

χώρων πολύ πλέον κρίσιμων προς εφαρμογή του πολε-

οδομικού σχεδιασμού, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Λαρισαίων με:

- άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλή-

θηκε για την ανέγερση νηπιαγωγείου - βρεφονηπιακού 

σταθμού σε τμήμα της ιδιοκτησίας των Αφροδίτη Σω-

τηρίου - Καλαντζή, Αριστείδη Κακάτσιου και Αναστασία 

Κακάτσιου, σύμφωνα με το από 4-1-1979 Προεδρικό 

Διάταγμα ”περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του 

Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης και τροποποιήσεως ενι-

αίων όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 

αυτού» (Δ΄ 121) και εξακολούθησε να είναι δεσμευμένη 

με την υπ’ αρ. 1668/28-3-1988 απόφαση του Νομάρχη 

Λάρισας σχετικά με την «αναθεώρηση του ρυμοτομικού 

σχεδίου πόλης Λάρισας» (Δ΄ 348), όπως συμπληρώθηκε, 

διορθώθηκε και αναδημοσιεύθηκε στο (Δ΄ 750) και τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6934/16-10-1990 απόφαση 

Νομάρχη Λάρισας (Δ΄ 636),

- αποχαρακτηρισμό τμήματος του Ο.Τ 250Α από χώρο 

νηπιαγωγείου - βρεφονηπιακού σταθμού και μετατροπή 

του σε Ο.Τ. 250Α και πεζόδρομο σύμφωνα με το διά-

γραμμα κλίμακας 1:500 όπως έχει διορθωθεί από την 

Υπηρεσία μας και συνοδεύει την παρούσα εισήγηση και

- τη διατήρηση του τμήματος με κορυφές Α-Β-Ε-Τ6-Α 

εμβαδού 321,30 τ.μ. σε κοινόχρηστο χώρο - Χώρο Στάθ-

μευσης.

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που 

ισχύουν στην περιοχή.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-

μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι 

συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 

μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 227 του ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν.4555/2018

(Α΄ 133), και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από 

τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο 

ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1768 Τεύχος Δ’ 188/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1769Τεύχος Δ’ 188/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1770 Τεύχος Δ’ 188/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1771Τεύχος Δ’ 188/09.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1772 Τεύχος Δ’ 188/09.04.2021

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που την συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 30 Μαρτίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001880904210008*


